令和７年７月吉日

組合員 各位

千葉県医薬品小売商業組合

継続的研修委員会

令和７年度登録販売者継続的研修開催について

 薬局・店舗販売業に従事する登録販売者に対する外部機関による研修につきましては、平成 24年に外部研修

として制度化され、令和 4年には年間 12時間以上の継続的研修として法令化されています。

本委員会では、当該研修を平成 25年から実施しており、13年目となります。

つきましては、登録販売者の資質向上、倫理の高揚を目的として、本年も下記のとおり開催いたしますので、

該当する方は参加の程よろしくお願いいたします。

 なお、今後の状況によっては急遽中止になる可能性もございますが、その際にはメールにてお知らせいたしま

すので、予めご了承ください。

記

１． 研修内容 国が定めた「登録販売者に対する研修の実施要領」に基づいた次のア～クの事項を含む研修

ア 医薬品に共通する特性と基本的な知識

イ 人体の働きと医薬品

ウ 主な一般用医薬品とその作用

エ 薬事に関する法規と制度

オ 一般用医薬品の適正使用と安全対策

カ リスク区分等の変更があった医薬品

キ 店舗の管理及び区域の管理に関する事項

ク その他登録販売者として求められる理念、倫理、関連法規等

２． 実施内容

○日程  【集合研修】日時：８月３1日（日）・９月１４日（日）9時 30分～16時 20分

場所：千葉県薬剤師会館（千葉市中央区問屋町 9-2 ℡：043-242-3801）

       【集合＋オンライン研修】８月３1日（日）＋ YouTube視聴

                   9月１４日（日）＋ YouTube視聴

                       《配信期間：10月 1０日（金）～ 10月 3０日（木）》

     【オンライン研修】YouTube視聴《配信期間：10月 1０日（金）～ 10月 3０日（木）》

○講師   元東邦大学薬学部講師                     石川 稚佳子 氏

      明治薬科大学薬学教育研究センター医薬品安全性学研究室教授   佐藤 光利  氏

      元東邦大学薬学部生薬学教室教授                小池 一男  氏

      元東邦大学薬学部医療薬学教育センター病態解析学研究室准教授  武藤 里志  氏

      元東邦大学薬学部医療薬学教育センター実践医療薬学研究室准教授 篠原 悦子  氏

      元東邦大学薬学部薬学教育推進部門准教授            金木 弘之  氏

      元千葉県健康福祉部薬務課長                  松本 正敏  氏

※ 講師の都合で変更する場合がございます。

  ○受講料等 【本組合員店従事者】

受講料：無料、資料代：6,000円（資料の郵送を希望される方は別途 1,000円）

         【その他の方】

受講料：10,000円、資料代：6,000円（資料の郵送を希望される方は別途 1,000円）

３．申し込み方法

対象：一般用医薬品販売に従事する登録販売者

定員：集合研修、集合＋オンライン研修は先着各 50名までとさせていただきます。

     定員に達した場合、参加日程の変更をお願いする場合がございますのでご了承ください。

オンライン研修のみは定員を設けておりません。

以下の URLまたは QRコードよりお申し込みください。

https://forms.gle/5T5NTwNPdXpuWkCG9

※電話や FAXでのお申し込みは受け付けておりません。

   ＜申し込み締め切り日：８月１８日（月）＞

振込案内メールは 8月１９日（火）にお送りいたします。

案内メールが届かない場合は、お手数ですがお問い合わせください。

実施機関・問い合わせ先：千葉県医薬品小売商業組合

Tel ：043-242-3801 Mail：kouri@c-yaku.or.jp

                    メールか電話にて回答させていただきますのでご協力よろしくお願いします。

https://forms.gle/5T5NTwNPdXpuWkCG9

集合研修のみ参加される方もご覧いただけます。

ご希望の方は事務局までお問い合わせください。

４．日程（以下のコースからお選びください）

Aコース（集合研修）

 9：30～11：30 12：10～14：10 14：20～16：20

８月３1日

（日）

『薬事関係法規・制度』

（エカキク）

松本講師

『くすりの効き方

– 抗ヒスタミン薬を中心に – 』

（アイウオ）

佐藤講師

『点眼薬を知る』

（アイウオ）

石川講師

9月１４日

（日）

『糖尿病』

（アイウオ）

武藤講師

『ウィメンズヘルスケアのための薬』

（アイウオ）

篠原講師

『女性の不調を改善する漢方薬』

（アイウオ）

小池講師

Bコース（集合研修＋オンライン研修）

集合研修

８月３1日

（日）

9：30～11：30 12：10～14：10 14：20～16：20

『薬事関係法規・制度』

（エカキク）

松本講師

『くすりの効き方

– 抗ヒスタミン薬を中心に –』

（アイウオ）

佐藤講師

『点眼薬を知る』

（アイウオ）

石川講師

オンライン

研 修

配信期間：10月 1０日（金） ～ 10月 3０日（木）

『糖尿病』

（アイウオ）

武藤講師

『ウィメンズヘルス

ケアのための薬』

（アイウオ）

篠原講師

『女性の不調を

改善する漢方薬』

（アイウオ）

小池講師

『人体の働きと

医薬品：泌尿器系』

（アイウオ）

金木講師

『人体の働きと

医薬品：呼吸器系』

（アイウオ）

金木講師

Cコース（集合研修＋オンライン研修）

集合研修

９月１４日

（日）

9：30～11：30 12：10～14：10 14：20～16：20

『糖尿病』

（アイウオ）

武藤講師

『ウィメンズヘルスケアのための薬』

（アイウオ）

篠原講師

『女性の不調を改善する漢方薬』

（アイウオ）

小池講師

オンライン

研 修

配信期間：10月 1０日（金） ～ 10月 3０日（木）

『薬事関係法規・

制度』

（エカキク）

松本講師

『くすりの効き方

– 抗ヒスタミン薬

を中心に –』

（アイウオ）

佐藤講師

『点眼薬を知る』

（アイウオ）

石川講師

『人体の働きと

医薬品：泌尿器系』

（アイウオ）

金木講師

『人体の働きと

医薬品：呼吸器系』

（アイウオ）

金木講師

Ｄコース（オンライン研修《配信期間：10月 1０日（金） ～ 10月 3０日（木）》）

①『薬事関係法規・制度』（エカキク） 松本講師

②『くすりの効き方 – 抗ヒスタミン薬を中心に – 』（アイウオ） 佐藤講師

③『点眼薬を知る』（アイウオ） 石川講師

④『糖尿病』（アイウオ） 武藤講師

⑤『ウィメンズヘルスケアのための薬』（アイウオ） 篠原講師

⑥『女性の不調を改善する漢方薬』（アイウオ） 小池講師

⑦『人体の働きと医薬品：泌尿器系』（アイウオ） 金木講師

⑧『人体の働きと医薬品：呼吸器系』（アイウオ） 金木講師

～オンライン研修について～

振込が確認できた方に動画 URLをメールでお送りいたします。期間中に視聴していただき、動画内に出てくるキ

ーワードの提出で受講確認をさせていただきます。また、習得確認試験はご自宅で受講していただきます。締め切

り後にキーワードが提出された場合は、正しいキーワードでも修了証が発行できませんのでご注意ください。